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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria -~ Vlada - Government
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Sredine, Prostornog Planirvanja i Infrastrulture

Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure
Zyra e Sekretarit té Pérgjithshém / Kancelarija Generalnog Sekretara/ Office of the General Secratary

DATI/A: 20.12.2023

PER/ZA/TO: “X Fort” Sh.p.k.- Doganaj, Kaganik

CC:

PERMES/PREKO/THROUGH: .

GGG Izedin Bﬁ lyql, Zévendésues i Sekfe ‘:‘ rit t& Pei*g]?\ﬁhem
' té MMP ¥ 2

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT; | Yendim /ff

1 X /!
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infra ‘aukhu és, ka shq% tuar
Raportin e Vlerésimit t¢ Ndikimit né Mjedis té dérguar ng}kompama e juaj sipas
kérkesés me nr.prot.: 23/4218/340/DMMU dhe pas shqyrtimit 16 béré ka vendosur
sikurse né vendimin e bashkangjitur késaj letérpércjellése.

1. Vendimi pér Pélqim Mjedisor pér kompaniné “X Fort” Sh.p.k. - Doganaj, Kacanik -
pér fabrikén e prodhimit té llageve, ngjitésve, fasadave dhe ngjyrave, me numér té
parcelave P-70917026-00345-1 , P- 70917026-00459-4 né Z K Doganaj - Komuna
Kacanik.

2. Shtojcé: Obligimet dhe detyrimet qé dalin nga Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.
03/L-025 (neni 31. pika 1, 2. dhe neni 35).

Me respekt,

Faqe 1 nga 6

Adresa: Objekti i Ri Qeveritar, ish Pallati i Mediave “ Rilindja” kati 17, nr: 1713 - 10 000 Prishtiné - Kosové
Telefon: + 381 38-200-32-307
http:/ /www.ks-gov.net/mmph, E-mail: zsp.mmph@ks-gov.net
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastruiture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Zyra e Sekretarit té Pérgjithshém / Kancelarija Generalnog Sekretara / Office of the General
Secratary

Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, né mbéshtetje té nenit 18 té Ligjit Nr. 06/1.-113 pér Organizimin dhe
Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive té Pavarura, (Gazeta Zyrtare
e Republikés sé Kosovés Nr. 7/01 Mars 2019), shtojcés 1 pika 10 t& Rregullores (QRK)
Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té ZYLE_\ sé Kryeministrit dhe
Ministrive, nenit 29, t& Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit Ni» 03/ L; 025 si dhe dispozitave
ligjore té Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né M]edxs Nr: 08 / L~ 181 n*qeu kete:

VENDIM

“X Fort” Sh.p.k. - Doganaj, Kaganik pajiset me Pelqlm M]ed '01\"pe1 vepnmtal iné:
pér fabrikén e prodhimit t€ llageve, ngjitésve, fasadave dhe ngjyrave, me numér té
parcelave P- 70917026-00345-1, - 70917026-00459-4 né Z.K Doganaj - Komuna

Kaganik, nén kushtet si vijon:

o Gjaté realizimit t& procesit teknologjik, duhet té merren té gjitha masat pér
evitimin e ndotjes sé mjedisit nga mbeturinat e ngurta, evitimin nga derdhja e
vajrave dhe karburanteve nga makinat.

e Té vendoset sistemi pér grumbullimin dhe trajtimin e ujérave industriale dhe
atyre té krijuara nga reshjet atmosferike né téré sipérfaget operacionale (puset
sedimentuese dhe seperatori), para shkarkimit té tyre,.

Faqe 2 nga 6
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e Té vendosen stabilimentet depluhruese (ventilatorét me ciklona dhe filtra).

e T¢ béhet monitorimi i pérhershém i filtrave té pluhurit, t¢ démtuarit té
ndérrohen.

o Té béhet mbyllja hermetike e gypave dhe kanaleve pér pércjelljen
(transportin) e fasadés dhe llaqeve, té izolohen té gjitha pikat gjeneruese té
pluhurit.

o Té vendosen pajimet adekuate pér deponimin e mbeturinave té ngurta dhe té
léngta.

o Té béhet nivelizimi, gjelbérimi i terenit dhe rregullimi i rrethojés s¢ terenit
afér fabrikés.

o T¢ béhet plani pér masat rehabilituese né rast ndotje dhe démtimi té mjedisit,
gjaté zbatimit té projektit si dhe pas pérfundimit té tij.

o N& kohra té nxehta té béhet stérpikja e sipérfageve operacionale kohé pas
kohe, me ujé, me qéllim té zvogélimit té pluhurit.

o Aplikuesi pérpos kushteve t& larté cekum ; ,ubhet AN pérmbahet
rekomandimeve dhe kushteve té pérshkruara ne lapcn tm e VNM-= Q\T

1

Kompania “X Fort” Sh.p.k. - Doganaj Kaganik - - pér fab1 1kén pe1 plodhmun e
llageve, ngjitésve, fasadave dhe ngjyrave né parcelat me NL P-70917026-00345-1
dhe P- 70917026-00459-4 né Doganaj, Kacanik, duhet t& i plotésoi kushtet e
parapara né Raportin e VNM-sé, pér té plotésuar kushtet mjedisore té parapara
me Legjislacionin né fuqi.

Nése nuk plotésohen kushtet e lart cekura, pélqimi do té anulohet (revokohet).

Faqé 3ngab
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Arsyetim

Pas shqyrtimit t&é kérkesés pér Pélgim Mijedisor nga Komisioni pér VNM,
dokumentacionin pércjellés té dorézuar, nga “X Fort” Sh.p.k. - Doganaj Kacanik -
pér fabrikén pér prodhimin e llageve, ngjitésve, fasadave dhe ngjyrave né parcelat
me Nr. P-70917026-00345-1 dhe P- 70917026-00459-4 né Doganaj, Kacanik, Ministria e
Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, me rekomandim t¢ Komisiont
pér VNM, nxjerré Vendim pér léshuarjen e Pélqimit Mjedisor.

Ky Pélgimit Mjedisor 1éshohet konform nenit 29, té Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.
03/L-025 si dhe dispozitave ligjore t&é Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis Nr.
08/L-181.

Operatori éshté i obliguar me Ligj, qé té aplikoj pér Leje Mjedisore 7
Ky Pélgim Mjedisor vlen dy vite konform nenit 21 te Ligjit pér VNM 08/L-181.

Ky vendim hyn né fuqi ditén e nxjerrjes.

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur mund té inicoj konflikt
administrativ me padi né Gjykatén Themelore né afat 30 ditésh nga dita e pranimit e
té njejtit.

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Nr.: 23/4128/1-7SP/ /23 daté: 20.12.2023
Prishtiné

T'i dérgohet: fl;:/‘:; o™ L \
. Parashtruesit t¢ kérkesés ' Iﬁﬁdmﬁxfé’_‘ﬂ, AR
. . . L) H A L-r-‘
. Komisionit pér VNM S AT T 7R
Inspektoratit Zévendésues 1/5 ' I‘e(nt/te,Pel g]l,thsj ém té
. Kabinetit té Ministrit ' :
. Komunés sé Kacanikut
. Divizionit pér komunikim me publikun
. Arkivit t¢ MMPHI
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2. SHTOJCE : Detyrimet qé dalin nga Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.03/L-025 pér
procedurén e métejshme, (neni 31. pika 1, 2. dhe neni 35).

Neni 31.

Leja Mjedisore

1.Léshimi né puné i objektit té ndértuar apo i stabilimenteve dhe pajisjeve qé kané
qené objekt i Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis, nuk mund té filloj veprimtariné pa
marrjen e lejes mjedisore.

2. Le]a mjedisore léshohet pér periudhén pesévjecare, sipas plocedm €5 5 \pelcaktual
pér pranim teknik té objekteve dhe stabilimenteve ose’pas kryéq punés

provuese deri né gjashté muaj, por gjithésesi para léshimit/né puné.
f<

Neni 35. & O o
Planet e intervenimit né rast té aksidentit mjedisor Ny ittt
1. Pér rastet e aksidentit t& mundshém mjedisor ose t& ndon]e ndodhie’ qe posageusht
e rrezikon mjedisin ose shéndetin e njeriut, Qeveria nxjerr plane té intervenimit dhe

informon Kuvendin.

2. Planet e intervenimit nga paragrafi 1. t&é kétij neni pérmbajné: llojet e
rrezikshmérisé; procedurat dhe masat pér zbutjen dhe eliminimin e pasojave t&
drejtpérdrejta pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut; subjektet pér zbatimin e masave
té caktuara; pérgjegjésité dhe kompetencat lidhur me zbatimin dhe ményrén e
ndérmarrjes sé masave pér intervenim té cilat zbatohen sipas ligjit.

3. Planet e intervenimit pér prodhimet, pajisjet dhe stabilimentet, t&é cilat me
veprimtariné e tyre mund té shkaktojné ndotje t& mjedisit, i harton prodhuesi.

4. Komuna &shté e obliguar té nxjerr planin e intervenimit pér territorin e vet.
5. Pérmbajtjen e planeve, procedurat dhe masat e zbatimit,subjektet e zbatimit té

masave t& caktuara, llojet e pajisjeve, stabilimenteve, dhe llojet e proceseve
prodhuese sipas paragrafit 3. té kétij neni, Ministri e pércakton me akt nénligjor.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria -Vilada-Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstoo Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Departamenti pér Mbrojtjen e Mjedisit dhe Ujérave/Departament za Zastitu Sredine i Voda

Department of Environment Protection and Waters

i _ Izedi Bytyqi, Zévendésues i Sekretarit t&¢ Pérgjithshém té
PER/ZA/TO: MMPHI
CEs : .’T- X
PERMES/PREKO/THROUGH: | Visare Istrefi, U.D. Udhéhegése e DMNI SgE e AN
NGA/OD/FROM: Abdullah Pirge, Kryesues i Konuslo]ﬂf pér: VNM X //] 5 ({,\, b,

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

Pérgjigje kérkesés t¢ Kompanisé ”)q' F01 t” Ship.k /f)ogai aj
Kaganik - pér fabrikén pér prodhir 11’1 ¢ llageve, ng]ltes;e

fasadave dhe ngjyrave né Doganaj, (;gmk A
Nr. i zyrés: 1517 Lokacioni: | [sh Pallati i Mediave, |Rata: = | 20.12:2023
Br. kancelarije: Kuceni: Rilindia Prishting Datum: =
Room No.: Extension: J ' Date:

PER AKTIVITET/ZA AKTIVNOST/FOR ACTION

PER MIRATIM/ZA USVAJANJE/FOR APPROVAL

PER NENSHKRIM/ZA POTPIS/FOR SIGNATURE

PER KOMENTE/ZA KOMENTARE/FOR COMMENTS

A MUND TE DISKUTOIME/DALI MOZEMO RASPRAVLIATI/MAY EE DISCUSS

SIPAS DISKUTIMIT/KAKOJE RASPRAVLIENO/AS DISCUSSED

SIC ESHTE KERKUAR/KAKO JE ZATRAZENO/AS REQUESTED

SHENIM DHE PERGIIGIE/BELESKA 1 ODGOVOR/NOTE AND RETURN

PER INFORMIMIN TUAJ/ZA VASU INFORMACIJU/FOR YOUR INFORMATION
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Kompania “X Fort” Sh.p.k.- Doganaj Kacanik ~ pér fabrikén pér prodhimin e
llageve, ngjitésve, fasadave dhe ngjyrave né Doganaj, Kacanik, me 20.07.2023 ka
aplikuar pér tu pajisur me Pélqim Mjedisor me nr. prot. 23/4128/340/ DMMU.

Kérkesés pér tu pajisur me Pélgim Mjedisor i ka bashkangjitur dokumentacionin
si né vijim:

- Raportin e VNM-sé té plotésuar né katér kopje fizike dhe njé kopje
elektronike (CD), té néshkruar dhe té vulosur nga bartési i projektit;

- Pélgimi i Kuvendit t&¢ Komunés;

- Faturén e pagesés sé shérbimit pér pélgim mjedisor;
- Certifikatén e regjistrimit t& biznesit;

- Kopijén e Planit;

- Certifikatén e pronésisé; flui $5
la 3
(.2 \

- Kontrata e noterizuar pér shfrytézimin e ngastrés ose objg%gﬁt). B

Gjaté shqyrtimit té kérkesés, Raportit t&¢ VNM-s¢, dokumentacionit pércjellés, té
kompanisé¢ “X Fort” Sh.p.k.- Doganaj Kaganik - pér fabrikén pér prodhimin e
llageve, ngjitésve, fasadave dhe ngjyrave né parcelat me Nr. P-70917026-00345-1
dhe P-70917026-00459-4 né Doganaj, Kaganik éshté konstatuar se mungon:

- Déshmia pér vlerén financiare investuese;
- Plani i situacionit i nénshkruar dhe i vulosur nga Gjeodeti i licencuar;
- Nénshkrimi i hartuesit dhe invesitorit né Raportin e VNM-sé.

Né pérputhje me Ligjin Nr. 08/L-181 pér VNM, neni 16, me datén 01.11.2023
éshté mbajtur debati publik. Bazuar né procesverbalin e dérguar nga Kompania
né debat pérveq pérfaqésuesve t&é Kompanisé dhe hartuesve té Raportit t¢ VNM-
s¢, si dhe pérfaqésuesi i MMPHI-sé pérmes platformés ZOOM, nuk Kkishte
pjesémairés tjeré.

Bazuar né nenit 29, t& Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr. 03/1.-025, dispozitave
ligjore t& Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis Nr. 08/L-181, Komisioni pér
Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis pas shqyrtimit té té gjitha rrethanave lidhur me
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kété projekt rekomandon Sekretarit té Pérgjithshém té MMPHI-sé qé ti Léshohet
Pélqimi Mjedisor Kompanisé “X Fort” Sh.p.k. - Doganaj Kaganik - pér fabrikén
pér prodhimin e llageve, ngjitésve, fasadave dhe ngjyrave né parcelat me Nr. P-
70917026-00345-1 dhe P- 70917026-00459-4 né Doganaj, Kacanik, nén kushtet si
vijon:

o Gjaté realizimit t& procesit teknologjik, duhet t& merren t& gjitha masat
pér evitimin e ndotjes sé mjedisit nga mbeturinat e ngurta, evitimin nga
derdhja e vajrave dhe karburanteve nga makinat.

o Té vendoset sistemi pér grumbullimin dhe trajtimin e ujérave industriale
dhe atyre té krijuara nga reshjet atmosferike né téré sipérfaqet
operacionale (puset sedimentuese dhe seperatori), para shkarkimit té

tyre,.

ﬁlha)

e Té béhet monitorimi i pérhershém i filtrave té pl huut té demtﬂau&

ndérrohen., i HEE k

\%; A

\\ B ap [ .f,

o Té béhet mbyllja hermetike e gypave dhe kanaTeve p¢1 pelqell]en
(transportin) e fasadés dhe llageve, té izolohen té gjitha pikat gjeneruese
té pluhurit.

o Té vendosen pajimet adekuate pér deponimin e mbeturinave té ngurta
dhe té léngta.

o Té béhet nivelizimi, gjelbérimi i terenit dhe rregullimi i rrethojés sé
terenit afér fabrikés.

e Té béhet plani pér masat rehabilituese né rast ndotje dhe démtimi t&
mjedisit, gjaté zbatimit t&é projektit si dhe pas pérfundimit té tij.

o Né kohra té& nxehta té béhet stérpikja e sipérfageve operacionale kohé pas
kohe, me ujé, me qéllim t& zvogélimit té pluhurit.

o Aplikuesi pérpos kushteve t& larté cekura duhet t'i pérmbahet
rekomandimeve dhe kushteve té pérshkruara né raportin e VNM-sé .
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Kompania “X Fort” Sh.p.k. - Doganaj Kaganik - pér fabrikén pér prodhimin e llageve,
ngjitésve, fasadave dhe ngjyrave né parcelat me Nr. P-70917026-00345-1 dhe P-
70917026-00459-4 né Doganaj, Kacanik, duhet t& i plotésoi kushtet e parapara né
Raportin e VNM-sé, pér té plotésuar kushtet mjedisore té parapara me Legjislacionin né

fuqi.

Pélgimi Mjedisor léshohet konform nenit 29, té Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.03/T.-
025, dispozitave ligjore & Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis Nr. 03/1.-214.

Bashkégjitur me mendim profesional e gjeni draft Vendimin

Komisioni:

e )
Abdullah Pirge kryesues é/”f 77
Malsore Jonuzi, anétare - pus ]j?,
}// :,.// ./,

Rizah Mugqolli, anétar 2 ulo _
Sylejman Latifi, antar 5 )ZL?W

Musli Kozhani, anétar i@&
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